
 

  
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106 P.I. 12.1.0.0.0 

1 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n. 04 del 09 febbraio 2024  
 
 
 

Oggetto: Impegnare la spesa a favore della Fondazione Pistoletto Onlus, con sede in Biella alla via 
Serralunga, 27 CAP 13900 (BI) P.I. 01945080024, per il riallestimento temporaneo dell’opera 
monumentale “Venere degli stracci” dell’artista Michelangelo Pistoletto da collocare in Piazza Municipio 
(NA) dal 6 marzo al 26 giugno 2024. 
 
  
Assumere l’impegno di spesa di € 168.360,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile IVA al 22% € 
138.000,00 - IVA al 22% € 30.360,00) sul capitolo 152542/2 denominato “Prestazioni di servizi per la 
realizzazione di eventi culturali – fin imposta di soggiorno” - codice 05.02-1.03.02.02.999, E.P. 2024. 
 
 
CIG 9769925D26  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, IG/2024/0000601



 

  
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106 P.I. 12.1.0.0.0 

2 

 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico  
 
Premesso che:  

✓ in armonia con le Linee di Indirizzo della Politica Culturale della Città di Napoli, l’Amministrazione 
Comunale ha sviluppato un programma di arte pubblica, focalizzato sui linguaggi della 
contemporaneità e realizzato attraverso il coinvolgimento di personalità di indiscusso rilievo del 
panorama artistico e culturale;  

✓ il citato programma, ideato per sostenere la vocazione di Napoli quale città d’arte, consolidandone in 
tal modo il prestigio nei circuiti nazionali e internazionali, ha previsto l’esposizione, in Piazza 
Municipio, dal 6 marzo al 26 giugno 2024, dell’iconica opera “Venere degli stracci” del Maestro 
Michelangelo Pistoletto, una delle opere più emblematiche del movimento dell’Arte Povera, di cui 
l’artista è stato precursore e che lo vede, ancora oggi, tra i principali protagonisti;  

✓ per il servizio di temporanea installazione dell’opera “Venere degli stracci” si è reso necessario procedere 
all’affidamento a favore della Fondazione Pistoletto Onlus, con sede in Biella alla Via Serralunga, 27 
CAP 13900 (BI) - P.I. 01945080024. 

 
Tenuto conto che:  

✓ con determinazione dirigenziale n. 14 del 26/04/2023 IG 853 del 04/05/2023, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 e comma 2 lett. a) della legge 120/2020, tramite T.D. n. 3524432 su piattaforma Me.PA, è 
stato affidato il servizio di temporanea installazione dell’opera “Venere degli stracci” dell’artista 
Michelangelo Pistoletto alla Fondazione Pistoletto Onlus, con sede in Biella alla Via Serralunga, 27 – 
CAP 13900 (BI) P.I. 01945080024;  

✓ con la medesima determinazione è stato assunto l’impegno di spesa per un importo complessivo di 
€ 168.360,00 IVA inclusa così suddiviso:  

• € 146.400,00 (imponibile € 120.000,00 – IVA al 22% € 26.400,00) sul capitolo 155135 denominato 
“Prestazione di servizi ricreativi e culturali per il progetto Accade a Napoli”, finanziato con i fondi della 
Città Metropolitana di Napoli, codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999, E.P. 2023 (impegno 
1862/2023) 

• € 21.960,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 18.000,00 – IVA al 22% € 3.960,00) sul 
capitolo 116614 denominato “Attività di promozione artistica e culturale - fin.to da imposta soggiorno” con 
codice 05.02-1.03.02.02.005, E.P. 2023/2025, annualità 2023 (impegno 1878/2023),  

✓ in data 12 giugno è stato stipulato il contratto tra il Servizio Cultura e la Fondazione Pistoletto Onlus 
repertoriato in data 21/06/2023 con n. 5578_23, tuttora vigente;  

✓ in data 12 luglio 2023, l’opera “Venere degli stracci”, allestita in piazza Municipio, è stata oggetto di un 
incendio che ne ha causato la completa distruzione;  

✓ l’area interessata dal dissesto è stata oggetto di intervento a cura dei Vigili del Fuoco che hanno 
provveduto allo spegnimento delle fiamme;  

✓ sul posto è intervenuta la Polizia locale, il Commissariato San Ferdinando, la squadra scientifica della 
questura, per quanto di loro competenza, e la Protezione Civile del Comune di Napoli che si è 
adoperata per creare un transennamento idoneo all’area sottoposta a sequestro per ulteriori indagini 
dalla Questura;  

✓ in data 02/08/2023, l’Area Avvocatura del Comune di Napoli, per il tramite del Servizio Difesa 
Giuridica Contenzioso Civile e Penale, ha trasmesso al Servizio Cultura con nota PG/2023/640666  
 
 

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, IG/2024/0000601



 

  
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106 P.I. 12.1.0.0.0 

3 

 
il Decreto di “non luogo a provvedere” in merito all’istanza di restituzione dell’area comunale circostante 
e della struttura di sostegno dell’installazione della “Venere degli stracci” con cui viene dichiarato che 
non si è proceduto a sequestro probatorio d’iniziativa dell’opera sopra citata e che non sussiste vincolo 
di indisponibilità né sull’area, né sull’armatura di supporto; 

✓ in data 01/09/2023 il Servizio Cultura, con nota PG/2023/699557, ha chiesto al Servizio Difesa 
Giuridica Contenzioso Civile e Penale del Comune di Napoli, un parere in merito alla possibilità di  
una nuova quantificazione dell’importo dovuto alla Fondazione Pistoletto Onlus per la parziale 
esecuzione della prestazione oggetto dell’affidamento;  

✓ per non incorrere nel rischio di definanziamento del progetto Accade a Napoli, a causa dell’incendio 
sopravvenuto, si è reso necessario ed urgente disimpegnare la spesa di € 146.400,00 sul capitolo 
155135 (impegno 1862/2023) finanziato con i fondi di Città Metropolitana con determinazione 
dirigenziale n. 25 del 05/09/2023 IG 1683 del 13/09/2023;  

✓ con successiva determinazione dirigenziale n. 66 del 29/11/2023 IG 17 del 01/01/2024, è stata 
disimpegnata la spesa di € 21.960,00 comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 116614; 

✓ a seguito di interlocuzioni intervenute tra il Servizio Cultura e l’Avvocatura Comunale è stata 
confermata la validità del contratto rep. 5578_23 vincolante tra le parti, pertanto, con  determinazione 
n. 48 del 09/10/2023 IG2082 del 02/11, data la validità del contratto,  è stato nuovamente assunto,  
l’impegno di spesa di € 146.400,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 120.000,00 – IVA al 22% 
€ 26.400,00) sul capitolo 152542/2 denominato “Prestazioni di servizi per la realizzazione di eventi culturali 
- fin imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.03.02.02.999, Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 (impegno 4814/2023), tenuto conto dell’effettiva esposizione dell’opera; 

✓ con Pec del 26/10/2023 acquisita con PG/866725 la Fondazione Pistoletto ha manifestato la volontà 
dell’artista a proseguire la prestazione di temporanea installazione dell’opera la “Venere degli Stracci” di 
tre mesi e mezzo, con possibilità di ulteriore proroga di 2 mesi, secondo gli originari termini 
contrattuali, a decorrere dall’esercizio finanziario 2024;  

✓ con determinazione n. 92 del 12/12/2023 IG 2728 del 20/12, pertanto, il Servizio Cultura ha 
disimpegnato la spesa di € 146.400,00 comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 152542/2 denominato 

“Prestazioni di servizi per la realizzazione di eventi culturali – fin imposta di soggiorno” - codice 05.02-

1.03.02.02.999, Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 (impegno 4814/2023), riservandosi 
di impegnare l’intera spesa pari ad € 168.360,00 comprensiva di IVA al 22% nell’esercizio finanziario 
2024. 

 
Considerato che: 

✓ in data 05/02/2024 si è riunito un tavolo tecnico, convocato dal Servizio Cultura con nota 
PG/2024/77514, per la preliminare definizione del progetto di riallestimento temporaneo dell’opera 
monumentale “Venere degli stracci” dell’artista Michelangelo Pistoletto in piazza Municipio per 14 
settimane, a partire dal mese di marzo 2024 puntando l’attenzione soprattutto alle questioni relative 
alla security; 

✓ con la riunione di cui sopra è stato definito il seguente cronoprogramma delle attività: 

• 25 febbraio cantierizzazione dell’area; 

• 26 febbraio arrivo degli automezzi e materiali; 

• 27 febbraio arrivo al cantiere della struttura metallica parte dell’opera; 

• 28 febbraio arrivo della scultura; 

• 5 marzo fine lavori di installazione; 
 

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, IG/2024/0000601



 

  
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106 P.I. 12.1.0.0.0 

4 

 

• 6 marzo disallestimento del cantiere e inaugurazione dell’opera; 

• 19 giugno ultimo giorno di esposizione; 

• 20 giugno cantierizzazione e inizio disallestimento; 

• 26 giugno conclusione disallestimento e sgombero dell’area; 

✓ le attività di riallestimento temporaneo dell’opera avranno luogo a partire dal 25 febbraio p.v., il 
Servizio Cultura ritiene, pertanto, necessario ed urgente, impegnare la spesa complessiva di € 
168.360,00 comprensiva di IVA al 22%, in ossequio al contratto, originario e ancora in essere, cui 

seguirà, apposita appendice ai fini della sola proroga, sul capitolo 152542/2 denominato “Prestazioni 

di servizi per la realizzazione di eventi culturali – fin imposta di soggiorno” - codice 05.02-1.03.02.02.999, E.P. 

2024. 
 
Visti:  

✓ la Deliberazione di C.C. n. 27 del 15/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2023/2025; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 40 del 19/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 42 del 04/07/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 
ex art. 174 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ la Deliberazione di G.C. n. 238 del 18/07/2023 di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 50 del 31/07/2023 con la quale si è provveduto all’assestamento generale 
di bilancio 2023/2025, ai sensi dell’art. 175 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ la Deliberazione di G.C. n. 423 del 20/11/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 

✓ l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

✓ il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente; 

✓ il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026, da parte degli Enti Locali, è stato 
prorogato al 15 marzo 2024 e quindi risulta prorogato l’esercizio provvisorio; 

✓ nel corso dell’esercizio provvisorio l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ex art. 163 c. 5 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023/25, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato che:  

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, 
lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 
di C.C. n.4 del 28/02/2013;  

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta;  

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;  

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e 23 
del d.lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come riportato  

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, IG/2024/0000601



 

  
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106 P.I. 12.1.0.0.0 

5 

 
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.  

 
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente impegnare la spesa di € 168.360,00 per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ex art. 163 c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, data l’imminenza dell’attività 
di riallestimento che avranno luogo a partire dal 25 febbraio p.v. 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati  
 

D E T E R M I N A  
 

✓ di impegnare la spesa a favore della Fondazione Pistoletto Onlus, con sede in Biella alla via Serralunga, 
27 CAP 13900 (BI) P.I. 01945080024, per il riallestimento temporaneo dell’opera monumentale 
“Venere degli stracci” dell’artista Michelangelo Pistoletto da collocare in Piazza Municipio (NA) dal 6 
marzo al 26 giugno 2024; 

✓ di assumere l’impegno di spesa di € 168.360,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile IVA al 22% 
€ 138.000,00 - IVA al 22% € 30.360,00) sul capitolo 152542/2 denominato “Prestazioni di servizi per la 
realizzazione di eventi culturali – fin imposta di soggiorno” - codice 05.02-1.03.02.02.999, E.P. 2024. 

 
CIG 9769925D26  

 
Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal D.L. 118/2011, 
coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014.  
 
Si precisa, altresì, che la spesa da impegnare sul capitolo 152542/2 non è frazionabile in dodicesimi in 
quanto trattasi di attività non suddivisibile in lotti. 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.  
 

      sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
      dott. Massimo Pacifico  

 
 
 
 
 
 
 
 
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente 
determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, IG/2024/0000601


		2024-02-09T09:38:00+0000
	MASSIMO PACIFICO




